Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 1995/2022

Indica ao Poder Executivo Municipal que

juntamente com o órgão competente para

que estude a possibilidade de Instalação
das Escolas em Tempo Integral em
nosso município, objetivando oferecer

melhor e maior qualidade de ensino às

nossas crianças, assim como proporcionar

alternativas aos pais que atuam no mercado

de trabalho.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-me a

Vossa Excelência para indicar que juntamente com o órgão competente para que estude a

possibilidade de Instalação das Escolas em Tempo Integral em nosso município,

objetivando oferecer melhor e maior qualidade de ensino às nossas crianças, assim como

proporcionar alternativas aos pais que atuam no mercado de trabalho

Justificativa
A educação em tempo integral diz respeito a escolas ou instituições de ensino

que oferecem ao estudante uma jornada quantitativa de processos de aprendizagem, ou seja,

o aluno passa mais tempo na escola.

 Essa modalidade de ensino atende mais e melhor as necessidades da criança

e do adolescente oferecendo atividades complementares supervisionadas, como esportes,

reforço escolar, aulas de música, de artes, de informática e outras.

Algumas vantagens do ensino em tempo integral são: melhora o rendimento do

aluno; libera os pais para o trabalho; proporciona melhor aproveitamento do tempo ocioso;

afasta o risco social; possibilita a orientação dos estudos e das tarefas etc.

Diante do exposto sugiro ao Chefe do Poder Executivo Municipal o empenho e

os esforços necessários para instalação das Escolas em Tempo Integral em nosso município,

que irá melhor atender as crianças e adolescentes Barbarenses e suas familiais.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 24 de agosto de 2022.

Eliel Miranda
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

48
64

/2
02

2
25

/0
8/

20
22

 1
1:

10
 -

 C
H

A
V

E
: 9

24
X

-8
J2

6-
V

W
24

-E
8V

W

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 25 de agosto de 2022

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://consulta.siscam.com.br/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=924X8J26VW24E8VW,
ou vá até o site http://consulta.siscam.com.br/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o
código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 924X-8J26-VW24-E8VW

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

48
64

/2
02

2
25

/0
8/

20
22

 1
1:

10
 -

 C
H

A
V

E
: 9

24
X

-8
J2

6-
V

W
24

-E
8V

W

http://consulta.siscam.com.br/https:/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=924X8J26VW24E8VW
http://consulta.siscam.com.br/https:/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 924X8J26VW24E8VW
		2022-08-29T15:44:28-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura